
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  66  DEL  09/12/2021 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CATTOLICA E SAN GIOVANNI 
IN  MARIGNANO  PER  LA  GESTIONE  CONGIUNTA  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA 
"TORCONCA" - AA.SS. 2021/22 - 2022/23 - 2023/24 - 2024/25 - 2025/26. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   nove , del mese di   Dicembre ,  presso il Centro Culturale Polivalente – Sala  
Conferenze – Piazza della Repubblica n.31 – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  19:06  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

PIVA RICCARDO P GENNARI MARIANO A

MONTANARI ALESSANDRO P POZZOLI SILVIA A

SECCHI MARCO P OLIVIERI NICOLETTA A

GIULINI GIULIANA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  UGOLINI  ENRICO, 
VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Gennari Mariano, Pozzoli Silvia e Olivieri Nicoletta sono assenti giustificati.
I Consiglieri presenti sono 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  83 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  02/12/2021 dal Dirigente Settore 03;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/12/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  03/12/2021  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relazione l'Assessore Vaccarini Federico;

Segue intervento del Consigliere Montanari Alessandro;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  83 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dei componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 09/12/2021             Pag. 2 di 5



 
SETTORE: 3
SERVIZIO: 3.2 “SERVIZI EDUCATIVI”
UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO
DIRIGENTE RESPONSABILE: D.ssa Claudia RUFER 
                                                                    

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023: assegnazione risorse finanziarie;

– RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 25 del  
23/01/1991 con il quale era stato costituito, ai sensi dell’art. 156 del T.U. Legge Comunale e  
Provinciale n. 383/1934 e dell’art. 3 – lettera a) della L.R. n. 9/72, come modificato dall’art. 3  
della  Legge Regionale  n.11/74 il  Consorzio tra  i  Comuni  di  San Giovanni  in  Marignano e 
Cattolica denominato “Consorzio Scuola Elementare Torconca”;

– DATO  ATTO  che  il  surrichiamato  Consorzio  successivamente,  tramite  l’impiego  di 
finanziamenti regionali e comunali, ha avviato e portato a termine i lavori di costruzione della  
scuola primaria “Torconca” con sede in via G. da Verrazzano, 18 – San Giovanni in Marignano;

– RICHIAMATA la deliberazione  C.C. n.  45 del  19/07/2001 con la quale si approvava una 
convenzione con il  Comune di San Giovanni  in Marignano per la  gestione congiunta della 
Scuola  primaria  relativamente  ai  servizi  in  capo ai  Comuni  di  Cattolica  e  San  Giovanni  in  
Marignano;

– RICHIAMATE le successive deliberazioni C.C. n. 73 del 14/12/2006, n. 35 del 07/11/2011 e 
n. 64 del 29/09/2016 con le quali si è provveduto a rinnovare la suddetta Convenzione negli 
anni successivi;

– DATO ATTO che la Convenzione in vigore per il quinquennio 2016/2021, approvata con il 
surrichiamato atto C.C. n. 64/2016, risulta scaduta in data 30/09/2021 e si rende necessario 
provvedere al suo rinnovo per ulteriori cinque anni scolastici per consentire la prosecuzione 
della gestione congiunta della suddetta Scuola Primaria “Torconca”;

– DATO  ATTO  che  tale  Convenzione  all’art.  6  prevede  che  le  spese  per  la  gestione  e 
manutenzione della scuola primaria sono poste a carico del Comune di San Giovanni il quale, 
entro il 30 marzo di ogni anno, comunica al Comune di Cattolica la quota parte delle spese a 
rimborso a suo carico, importo calcolato prendendo a riferimento il numero degli utenti iscritti 
residenti a Cattolica;

– CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie per la copertura delle spese poste a carico 
del  Comune  di  Cattolica  relative  all’esercizio  2022,  troveranno  copertura  sul  cap.  2300.003 
“Contributi gestione scuola primaria Torconca” in dotazione al Servizio 3.2 “Servizi Educativi” 
e che le spese necessarie per la copertura delle spese di gestione a carico del Comune per gli  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 09/12/2021             Pag. 3 di 5



anni successivi troveranno copertura nei rispettivi bilanci di previsione;

VISTI:

– - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– - lo Statuto Comunale;
– - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– A voti

D E L I B E R A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si  
intende totalmente richiamata; 

2) – di approvare lo schema di Convenzione tra i Comuni di Cattolica e San Giovanni in  
Marignano per la gestione congiunta della Scuola Primaria “Torconca” – allegato A) alla 
presente deliberazione,  parte integrante e sostanziale della stessa;
 
3) – di dare atto che le risorse finanziarie  necessarie per la copertura delle spese poste a carico 
del  Comune di Cattolica relative all’esercizio 2022,   troveranno copertura sul  cap.  2300.003 
“Contributi gestione scuola primaria Torconca” in dotazione al Servizio 3.2 “Servizi Educativi” 
e che le spese necessarie per la copertura delle spese di gestione a carico del Comune per gli  
anni successivi troveranno copertura nei rispettivi bilanci di previsione;

4) – di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 3: D.ssa Claudia  
RUFER;

5) – di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio “Diritto allo  
Studio”;

6)  – di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art.  134,  
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 09/12/2021             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  66 del 09/12/2021             Pag. 5 di 5


